
INVESTICE DO ROZVOJE VZDĚLÁVÁNÍ



Institucionál-
ní hodnocení

Implementace
RVP do ŠVP

Čtenářská
gramotnost

Matematická
gramotnost

Přírodovědná
gramotnost

Sociální
gramotnost

Jazyková
gramotnost

ICT
gramotnost

INVESTICE DO ROZVOJE VZDĚLÁVÁNÍ



INVESTICE DO ROZVOJE VZDĚLÁVÁNÍ



    

Vytvoříme kapacity pro další vzdělávání
a adaptaci na nové inspekční postupy
pro inspekční pracovníky.

Projekt zasahuje i do dalšího vzdělávání
pedagogických pracovníků, proto vznikne
nabídka dalšího vzdělávání nejen pro
inspekční pracovníky, ale i pro ředitele
škol a pedagogy.

k

e-

-

INVESTICE DO ROZVOJE VZDĚLÁVÁNÍ



První etapa, pilotní ověřování systému
testování v 5. a 9. ročnících základních
škol a odpovídajících ročnících
nižších stupňů víceletých
gymnázií, proběhla v prosinci
2011. V této etapě se jednalo
pouze o základní prověření
možností elektronického
testování a ověření jeho
logistického modelu.
Jednalo se především
o ověření technické
realizovatelnosti testování,
zjištění ze samotných
výsledků testů  nebyla hlavní
prioritou. Na následující
straně naleznete grafy
ilustrující úspěšnost
škol při pilotní
zkoušce.

INVESTICE DO ROZVOJE VZDĚLÁVÁNÍ



INVESTICE DO ROZVOJE VZDĚLÁVÁNÍ



Otázky a odpovědi k testování
Jaký je rozpočet této části projektu?

Zakázka na vytvoření elektronického nástroje
testování má hodnotu 92 milionů Kč bez DPH,
z toho na samotnou problematiku certi�ikovaného
testování (doposud označovaného jako testování
v 5. a 9. třídách) je určeno přibližně 50 mil. Kč.
Kromě samotného systému certi�ikovaného
testování  je v zakázce požadováno například ještě
následující plnění:

•  Školní testování – on-line webové rozhraní pro
    zadávání testů, jejich realizaci a vyhodnocení
    zdarma k dispozici pro všechny učitele

•  Domácí testování – on-line webové rozhraní pro
    realizaci samotných testů včetně vyhodnocení
    zdarma k dispozici pro širokou veřejnost,
    může být tedy využito k domácí přípravě žáků

•  Platforma pro vytváření vlastních e-learningových
    kurzů včetně work�low, volně k dispozici 
    pro učitele 

•  Modul umožňující škole realizaci přijímacích
    řízení s využitím vlastních testů v modulu
    školního testování

•  Modul otevřené testové banky úloh sloužící testovacím částem systému
    se so�istikovaným reportovacím modulem a podrobnou statistikou
    historie úloh a odpovědí (nejčastěji vybrané chybné odpovědi,
    časová náročnost řešení úlohy, návraty apod.) vedoucí k sestavování
    testů dané obtížnosti

•  Jednoduchá platforma pro vytváření a hosting vlastní webové
    prezentace školy.

Proč byla zvolena aplikace, která se instaluje?

Nejdůležitější důvody, proč byla zvolena aplikace, která se instaluje, neboli
tzv. tlustý klient, pro certi�ikované testování, vycházejí z podrobné ICT
analýzy prostředí škol:

1.  Různorodé ICT prostředí ve školách a stáří PC.  Ve školách jsou používány
     PC různého stáří s různými verzemi operačních systémů i internetových
     prohlížečů. V tomto prostředí by nebylo bez instalace tlustého klienta
     možné nalézt dostatečný standard umožňující pokročilejší vlastnosti
     provozovaného systému bez vyvolání nákladů na vybavení škol
     technikou a SW.

2.  Nedostatečné připojení k internetu a jeho trvalá kvalita na straně škol.
     Díky volbě tlustého klienta mohou být použity pro testování i k internetu
     nepřipojené počítače, tlustý klient tak eliminuje rizika spojená s poruchou
     připojení během samotného testování. Během testování lze tedy libovolně
     přecházet mezi stavem on-line a off-line. Pokud by byl zvolen tzv. tenký
     klient a tedy provoz on-line, při každém výpadku by muselo být
     testování ukončeno.

3.  Optimalizace využití připojení dané školy. Při testování je totiž připojení
     k internetu využito minimálně a není v tomto smyslu nijak narušen
     provoz školy.

4.  Provozní náklady. Pro budoucího provozovatele, Českou školní inspekci,
     není třeba navyšovat provozní kapacity vlastního datového centra na
     závratné limity využitelné přitom jen jednorázově, protože stahování
     dávek s testy do školních aplikací může probíhat průběžně před
     samotným testováním a dá se rozložit.  Stažené dávky mohou být
     ve školách i ve velkém předstihu, protože pro samotné spuštění je nutné
     dešifrovat kódy, jejichž distribuce je možná až před samotným zahájením. 

5.  Instalace tlustého klienta je velmi jednoduchá, rychlá a děje se pouze
     jednorázově, protože aplikace disponuje funkcí autoupdate, při existenci
     nové verze se sama při dalším používání přeinstaluje.

Bude nutné školy v souvislosti s testováním nějak dovybavovat
ze strany ICT?
Díky automatickému generování různých testů, volbě tlustého klienta,
nízké náročnosti na připojení k internetu, certi�ikované testování
nevyvolává a nebude vyvolávat nároky na investice do prostředků ICT
na straně škol. Postačující bude i  stávající počet PC ve školách, protože
v každé škole bude možné organizovat testování po „dávkách“ studentů
v závislosti na počtu PC konkrétní školy.

INVESTICE DO ROZVOJE VZDĚLÁVÁNÍ



INVESTICE DO ROZVOJE VZDĚLÁVÁNÍ



š

INVESTICE DO ROZVOJE VZDĚLÁVÁNÍ



V prosinci 2011 proběhla na 104 školách pilotní
zkouška testování  žáků 5. a 9. tříd. První celoplošná
generální  zkouška ověřování výsledků žáků na úrovni
5. a 9. ročníků základních škol proběhne v termínu
21. 5. – 8. 6. 2012. Jaké budou základní rozdíly oproti
pilotnímu ověřování? Především dojde k výraznému
nárůstu testovaných škol. V prosinci 2011 se testovalo
na 104 školách, letos půjde o cca 4200 škol. Celý systém,
logistický model, náplň testových úloh, dozná změn.
Jedním z důležitých hledisek při návrhu systému
a souvisejících procesů ale nadále zůstává snaha o co
nejmenší a nejcitlivější omezení provozu školy během
realizace testování. To vše při zachování co největší
volnosti procesů, ve kterých velmi různorodé školy     
budou moci zohlednit svá speci�ika.  

Jak to tedy bude s technologickými prvky
systému a logistickým modelem konkrétně?

   •   Nadále bude využita technologie tlustého klienta
        testovací aplikace, vznikne také jeho mutace pro
        operační systémy Linux. První verze bude k distri-
        buci uvolněna od poloviny února 2012. Tuto
        aplikaci                                     si budou školy
                                                               samostatně
                                                                instalovat za
                                                                  vzdálené podpory
                                                                   dodavatele a ČŠI.
                                                                   Protože i po tomto
                                                                    datu bude nadále
                                                                     probíhat vývoj
                                                                     dalších funkčností
                                                                     souvisejících
                                                                     s modelem
                                                                     provedení
                                                                     celoplošné
                                                                   generální zkoušky,
                                                                 bude aplikace
                                                                 vybavena modulem
                                                                   automatického
                                                                   autoupdate.
                                                                   Tento modul po
                                                                   spuštění aplikace
                                                                   zjišťuje dostupnost
                                                                 nové verze v centrál-
                                                                  ním úložišti.  Pokud
                                                                   existuje nová verze

              

Připravte se na první
celoplošnou zkoušku
testování

        aplikace, je stažena a na PC, kde byla aplikace spuštěna, se tato
        automaticky přeinstaluje. Tím je pro školy zajištěna bezúdržbovost.

  •    Přibude nová administrační aplikace v podobě tenkého klienta
        – webového portálu – dostupného pro školy a administrátory systému.
        Funkčnosti pro školy umožní vkládání dat o žácích účastnících se
        celoplošných zkoušek. Školám zde budou k dispozici
        i základní data o provedení instalace v dané škole vycházející
        z komunikace klientských aplikací instalovaných ve školách s centrální
        částí systému. V průběhu a po ukončení testování zde budou k dispozici
        on-line data o probíhajících procesech a následně pak samotné
        výsledky žáků a škol.

   •   Centrální systém bude doplněn o modul katalogu úloh, který umožní 
        generování testů dle  šablonové de�inice obsahu nad rozsáhlým úložištěm
        úloh. De�inice šablonou a automatické generování zajistí vznik vzájemně
        různých variant testů.

   •   Testovací aplikace projde drobnými změnami designu a bude
        zjednodušeno její administrační rozhraní pro správu testových dávek.

   •   Pro optimalizaci internetové komunikace bude snížena velikost testových
        dávek pro školu změnou jejich vnitřní struktury. V kombinaci s novými
        funkčnostmi klientské aplikace umožní masivnější využití multimediál-
        ního obsahu, mimo obrázků k úlohám tak bude možné využít i video
        nebo audio soubory např. pro poslechové úlohy testů z cizího jazyka.

   •   Pro  dokončení testů školou se předpokládá období tří týdnů. V tomto
        období budou k dispozici testové sady v dostatečném množství variant.
        Podle výsledků rychlého šetření zaměřeného na vybavení škol počítači 
        vyplývá, že nejhůře vybavené školy rozloží test z jednoho předmětu na
        maximálně 10 skupin (při účasti žáků 5. i 9. ročníku).
        Při předpokladu celodenního zatížení učeben
        školy při realizaci kompletního testování
        (uvažovány denně 4 testy završené
        na konci 6. vyučovací hodiny – délka
        testu 60 minut u cizích jazyků,
        resp. 45 minut u matematiky
        a češtiny) budou potřebovat
        7 a půl dne. To je ale
        extrémní příklad nejhůře
        vybavených škol (podle
        šetření se jedná
        o zhruba 1 %).
        U většiny škol je při
        maximálním zatížení
        počítačových učeben
        možné dokončit
        kompletní testování
        již po 3 dnech.
        Protože maximální
        využití počítačových
        učeben může  výrazně
        omezit výuku dalších

   

      

INVESTICE DO ROZVOJE VZDĚLÁVÁNÍ



        netestovaných žáků jiných ročníků, bude
        mít škola možnost rozložit testování  v rámci
        celkem tří týdnů dle vlastního uvážení
        s minimálním omezením ze strany
        provozovatelů testování.

   •   Harmonogram provedení jednotlivých testů
        školou bude svázán jen velmi obecně. Pro školy
        bude závazné pouze absolvování testů z daného
        předmětu do určeného období celých 3 týdnů.

 Rozeslání detailnějších instrukcí
 k přípravě spolu s harmonogramem
 celé zkoušky proběhne elektronicky
 od 13. února. 

   Do poloviny února proběhne instalace školní
   testovací aplikace ve všech dotčených školách
   na všechna určená PC. Již od počátku instalace
   bude k dispozici bezplatná linka podpory
   realizovaná dodavatelem, zároveň bude
   poskytována podpora z řad zaměstnanců
   České školní inspekce.

Jaké budou rozdíly u testových úloh?

   •   při pilotním ověření se testovala pouze matematika, čeština
        a angličtina, nyní se připravují i testy z němčiny a francouzštiny
        (pouze pro 9. ročníky)

   •   časová dotace pro testy z cizích jazyků bude 60 minut, pro český jazyk
        a matematiku 45 minut (v pilotním ověření trvalo 40 minut)

   •   oproti pilotu budou v testech zařazeny i otevřené úlohy – takové, které
        je možné vyhodnotit bez hodnotitele, u cizích jazyků budou zařazeny
        i úlohy s poslechem 

   •   nově bude zařazeno i tzv. adaptivní testování – podle úspěšnosti žáka
        v první skupině úloh mu budou  zobrazeny úlohy minimální obtížnosti
        (základní standard) nebo vyšší obtížnosti

   •   předpokládá se více variant testů pro češtinu, matematiku a angličtinu.
        Počet variant testů bude uzpůsoben počtu dní, v rámci jednotlivých
        dnů budou pro žáky sestaveny různé verze testů, aby sousedící žáci
        neměli stejné pořadí úloh

Při pilotním ověření se jednalo
především o ověření technické
realizovatelnosti testování,
cílem prvního celoplošného
testování bude zjištění, zda je
myšlenka jednotných testů
ověřujících minimální úroveň
dovedností aplikovatelná
na celou šíři populace žáků,
nakolik je pro žáky přínosem
zařazení otevřených úloh a zda
je reálné do budoucna uvažovat
i o zařazení otevřených
úloh hodnocených
hodnotitelem. Cílem je
i hledání optimální podoby
výstupů testování pro žáky
i pro školy, maximální
použitelnost výsledků
pro hodnocení
výuky  v rámci školy.

INVESTICE DO ROZVOJE VZDĚLÁVÁNÍ



Pro odbornou pedagogickou veřejnost připravuje
Česká školní inspekce sérii informačních panelů -

T

INVESTICE DO ROZVOJE VZDĚLÁVÁNÍ


